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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zaměřuje na návrh šikmého dálničního mostu. Most se

nachází na Slovensku, jedná se o most na R2 nad III/050111 v km 19.555. Konstrukce má

velkou šikmost (40 stupňů) a tři pole. Práce se v první části zabývá problematikou a chováním

šikmých mostů. Za účelem podrobného studia chování šikmých mostů bylo vytvořeno mnoho

alternativ s různými rozpětími a šikmostí. Pro podrobný návrh mostu byla vybrána jednu

variantu, která byla řešena prostorovými modely a prutovým modelem s fázemi výstavby a

časově závislou analýzou ve výpočetním programu SCIA Engineer.

Klíčová slova

Šikmý dálniční most, prefabrikovaný trámový most, fáze výstavby a provozu, časově

závislá analýza, TDA, návrh šikmého mostu, návrh mostních ložisek, návrh mostních závěrů,

návrh předpjatého nosníku, silniční most, spojitý most

Abstract

The bachelor thesis focuses on design of skewed highway bridge. The bridge is located

in Slovakia, bridge is on highway R2 and spans over local road of 3rd category III/050111 in km

19.555. The construction is with large skew angle (40°) and with three spans. The thesis in the

first part deals with problematics and behaviour of skewed bridges. Many alternatives with

different spans and skew angles were created for detailed studying skewed construction

behaviour. For the detailed design of the bridge was selected one variant, which was dealt

with three - dimensional models and truss model with construction stages and time dependant

analysis in SCIA Engineer.

Keywords

Skewed highway bridge, precast beam bridge, construction stages, time dependant

analysis, TDA, design of skewed bridge, design of bridge bearings, design of bridge expansion

joints, design of prestressed beam, road bridge, multi - span bridge
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1 Úvod

1.1 Podklad a popis stávající konstrukce

Podkladem bylo DÚR 222 rychlostní silnice R2 Křiváň - Lovinobaňa, Tomášovce, šikmý

most nad III/050111 v KM 19.555 obsahující příčný řez v měřítku 1:100, podélný řez 1:200 a

půdorys 1:250.

Jedná se o trámový most s rozpětím polí 15,5; 18 a 15,5m, šikmost 41,7g.

obr. 1.1 Příčný řez z DUR 222

obr. 1.2 Podélný řez z DUR 222
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obr. 1.3 Půdorys (situace) z PDF DUR222

V první části řešíme a přibližujeme si problematiku šikmých mostů.

1.2 Šikmost

Šikmost konstrukce má mnoho dopadů. Má za následek nadlehčování ostrých rohů,

kvůli kterému mohou při velkých šikmostech vzniknout kladné tahové reakce. Naopak dochází

k přitěžování tupých rohů. Musí se zabránit nadzdvižení z ložisek - při odlehčení by docházelo

k nárazům do ložisek a mohly by být poškozeny. Platí rozdílné chování u úzkých s širokých

mostů, v projektu jsem se zabýval širokými mosty.

obr. 1.4 Směry hlavních momentů v úzké a široké šikmé desce
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Dále je odlišné posuzování vodorovných posunů,

na šikmých mostech na rozdíl od kolmých není jejich směr

kolmý k ose mostu, ale je shodný s osou uložení.

Problémem je rovněž vyztužování šikmých desek,

z důvodů různých směrů hlavních napětí podle šířky

mostu.

obr. 1.6 Betonářská výztuž úzkých desek

obr. 1.7 Betonářská výztuž širokých desek

Proměnlivost statického systému pro prefabrikáty (u monolitu hned tuhý celek),

nejprve se jedná o prostě podepřené nosníky (trámy). Po jejich spojení v místě příčníků dojde

k první změně statického systému, trámy se chovají dohromady jako spojité nosníky a jako rošt

při spolupůsobení s příčníky. Po celkovém zmonolitnění pomocí monolitické spřažené

železobetonové desky se jde o roštovou soustavu. Začne se projevovat deskové chování,

nosníky nejsou v důsledku šikmosti a příčného roznosu stejně zatěžovány.

Chceme se vyhnout nutnosti kotvení ložisek, či navrhování vrubových kloubů, dodatečné

zátěži. Snažíme se půdorysný tvar vhodně zvolit tak, abychom se těmto nepříjemnostem

vyhnuli.

obr. 1.5 Vodorovný posun šikmého mostu
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2 Studie

2.1 Popis konstrukce a SCIA modelu

Snahou bylo vytvořit prostorový model v programu SCIA Engineer v obecné rovině XYZ.

Nejdříve jsem si namodeloval více modelů mostu s různou délkou polí a různou šikmostí.

Vytvořil jsem si modely o následujících rozpětích:

14; 21; 14 metrů

15; 19; 15 metrů

15,5; 18; 15,5 metrů

Všechny 3 ještě v kombinacích s více šikmostmi: 90°, 75°, 60°, 50°, 45° a 40°.

Na nich bylo ukázáno postupně rozdílné chování při postupné změně z kolmého na šikmý až

velmi šikmý most.

obr. 2.1 Model kolmého mostu

obr. 2.2 Model mostu s šikmostí 75°
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obr. 2.3 Model mostu s šikmostí 50°

Zde pro příklad porovnání uvádím most s šikmostí 75° ku šikmosti 40° zatížených
vlastní tíhou.

obr. 2.4 a 2.5 Reakce při zatížení vlastní tíhou na modelech se šikmostí 75°a 40°

2.2 Porovnání reakcí - vliv uspořádání mostu a postupu výstavby

Vliv výstavby na reakce jde využít v prospěch redukce tahových reakcí. Prefabrikace má

výhody oproti monolitické konstrukci. Při betonáži šikmého mostu monoliticky jako celku je

typické působení celé konstrukce na celé zatížení - při různých zatěžovacích stavech,

kombinacích můžou vzniknout tahové reakce v odlehčených ostrých rozích, kterým se chceme

vyhnout.

Betonáží desky na prefabrikované nosníky se můžeme vyhnout vzniku tahových reakcí

v ostrých rozích. Nosníky (trámy) jsou spojeny až po zatvrdnutí monolitické desky - dochází ke
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změně statického systému. Vlivem nespojených nosníků jsou na desce reakce jako na prostém

nosníku.

Následující tabulka obsahuje výpis reakcí vznikajících v ložiskách od vlastní tíhy

konstrukce při různých rozpětích a šikmostech. Je zde vidět přitěžování ostrých rohů a

odlehčování tupých rohů a zvedající se zatížení pilířů při menším poměru rozpětí vedlejšího

pole ku hlavnímu poli. Šikmost také ovlivňuje celkovou hmotnost - hodnota reakcí roste.

tab. 2.1 Reakce v ložiskách na různých modelech

2.3 Model pro podrobnější analýzu

Dále bylo úkolem se zaměřit na model nejvíce podobný zadání a v něm pokračovat,

tedy model s rozpětím 15,5; 18 a 15,5 metrů a šikmost 40°.

Rozměry prvků:

deska: délka 49 m, šířka 13,65 m, tloušťka 0,25 m

trám: délky 15,5 m a 18 m, příčné rozměry 0,3x0,9m

krajní příčníky: příčné rozměry 2,4x1,0 m

mezilehlé příčníky: příčné rozměry 1,5x1,0 m
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2.3.1 Model s efektivními šířkami

Trámy (nosníky) jsou namodelovaná jako žebra s osovou vzdáleností 1,24 m, což je

jejichž efektivní šířka vzhledem k jejich malé osové vzdálenosti. Problémem v tomto modelu

bylo správně namodelovat efektivní šířky příčníků jakožto žeber. Příčníky jsou od sebe vzdáleny

o rozpětí polí, ve SCIA Engineer prvek žebro funguje nejlépe pro malé vzdálenosti trámů. Jinak

je nutné řešit rovnováhu normálových sil a ohybového momentu mezi připojeným žebrem a

deskou - což by bylo potřeba řešit proměnnou efektivní šířkou. Bylo by pracné namodelovat

tuto skutečnost, aby byla dostatečně vypovídající, tudíž tento model využijeme pro podélný

směr, kde vhodně funguje.

Příčník by musel být navržen na kombinaci ohybové momentu M a normálové síly N a

deska na spojitý ohybový moment m a spojitou normálovou sílu n. Navíc nevíme zcela přesně,

jak se rozdělí zatížení mezi žebra a příčník v oblasti jejich křížení.

obr. 2.6 Model s efektivními šířkami

2.3.2 Model s ortotropní mostovkou

Trámy jsou namodelovány jako žebra T průřezu (0,3x0,9 m viz rozměry trámu +

připojená deska v šířce efektivní šířky). Tyto prvky fungují v podélném směru a k nim je

namodelována ortotropní deska s dvojí tuhostí (pomocí tlouštěk - v příčném směru 0,25 m a


[…]


Pro výpočet celkového přetvoření je nutné rozložit vektorový součin přetvoření od

rovnoměrné teploty a od smršťování a dotvarování do směru podélného a příčného.

obr. 6.21 Rozklad přetvoření od teploty a od dotvarování na potřebné směry

𝛥𝐿଼,௣௢ௗé௟௡ý = 43,2 + 10,4 = 43,2 + 12,5 = 55,7 𝑚𝑚

𝛥𝐿଼,௣říč௡ý = 𝛥𝐿଺,௧௘௣௟௢௧௔ ∗ sin 10,38° = 7,9 𝑚𝑚

6.2.3.2 Svislé síly v ložisku

Zjišťujeme maximální návrhové reakce (MSÚ). Musíme zjistit, která kombinace zatížení

je rozhodující, jestli kombinace 6.10a, nebo 6.10b. K tomuto určení využijeme model ABC, kde

jsme si tyto kombinace zatížení vytvořili.

Hodnoty reakcí Rz v kombinaci 6.10a a 6.10b jsou zřejmé z obrázků č. 6.22 a 6.23.

obr. 6.22 Reakce Rz od kombinace 6.10a
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obr. 6.23 Reakce Rz od kombinace 6.10b

Maximální návrhové reakce Rmax jsou z kombinace 6.10.b:

- Všesměrně posuvné ložisko: 𝑅௠௔௫ ≅ 5076 𝑘𝑁

- Jednosměrně posuvné ložisko: 𝑅௠௔௫ ≅ 5237 𝑘𝑁

- Pevné ložisko: 𝑅௠௔௫ ≅ 5381 𝑘𝑁

6.2.3.3 Vodorovné síly v ložisku

Při dilataci vzniká v posuvných ložiskách tření. Použijeme zjednodušený výpočet

pomocí reakcí od stálého a ostatního stálého zatížení a součinitele tření. Vypočítáme si rozdíl

mezi pravou a levou stranou a zjistíme výslednici, které působí na ložiska. Tu následně

rozložíme mezi ložiska, která pohyb v tomto směru zamezují.

obr. 6.24 Návrhové hodnoty reakce od stálého a ostatního stálého zatížení

Součet reakcí na levé straně mostu:

∑R௭,௟௘௩á = 1761,70 + 1363,17 ≅ 3125 kN

Součet reakcí na pravé straně mostu:

∑R௭,௣௥௔௩á = 4031,84 + 3397,05 + 1540,56 + 1581,82 ≅ 10551 kN
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Rozdíl součtů reakcí mezi pravou a levou stranou:

𝛥𝑅௭ = ∑R௭,௣௥௔௩á − ∑R௭,௟௘௩á = 10551 − 3125 = 7426 kN

Pravá strana převažuje, výslednice tedy působí ve směru zprava doleva. Vypočítáme

návrhovou vodorovnou sílu působící ve směru osy mostu. Uvažujeme součinitel tření teflonu

ložiska 2%.

𝑅௩௢ௗ௢௥௢௩௡é = 𝛥𝑅௭ ∗ 𝜇 = 7426 ∗ 0,02 = 148,52 𝑘𝑁

Tuto sílu přenáší dvojice ložisek na levém krajním příčníku, vypočítáme návrhovou sílu

připadající na jedno ložisko.

𝑅௜ =
𝑅௩௢ௗ௢௥௢௩௡é

2
=

148,52

2
= 74,26 𝑘𝑁

Sílu v pevném ložisku 2 nemusíme nijak upravovat 𝑅ଶ = 𝑅௜ = 74,26 𝑘𝑁. Síla působí

přesně ve směru, ve kterém je omezen pohyb. Naopak sílu v jednosměrně posuvném ložisku 6

je nutné upravit, ložisko odporuje v jiném směru než síla působí. Potřebujeme sílu působící

v tomto směru. Hodnotu určíme graficky.

𝑅଺ = 115,6 = 74,26 𝑘𝑁

obr. 6.25 Výpočet výslednice působící ve směru, ve kterém je pohyb ložiska omezen

Navrhujeme mostní hrncová ložiska FREYSSINET TETRON CD®. Volbu zakládáme na

vypočítaných hodnotách svislého a vodovného zatížení a příčných a podélných posunů. Vybrali

jsme následující ložiska, které splňují podmínky spolehlivosti. První parametr vyjadřuje

hodnotu svislé síla a drhý hodnotu vodorovné síly.

- Pevné hrncové ložisko TETRON CD®/ FX 6000 – 500

- Všesměrně posuvné hrncové ložisko TETRON CD®/ GL 6000

- Jednosměrně posuvné hrncové ložisko TETRON CD®/ GG 6000 – 500
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7 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo navrhnout šikmý dálniční most. Nejprve bylo

vytvořeno několik prostorových modelů různých variant rozpětí a šikmostí pro pozorování

chování šikmého mostu, abychom zvolili vhodný postup výstavby. Ve studii byla vybrána jedna

varianta a ta dále zkoumána vytvořením modelů ve SCIA Engineer. Různé modely byly

vytvořeny pro zkoumání různých směrů působení a částí konstrukce.

V podrobném návrhu byla tato varianta řešena detailněji na přesnější konstrukci. Byly

vytvořeny přesnější modely s přesnějším zatížením. Byl proveden podrobný návrh předpětí a

časově závislá analýza s fázemi výstavby. Předpětí bylo navrhováno a posuzováno dle mezního

stavu omezení napětí na prutovém modelu s ohledem na průběh napětí v různých fázích

výstavby.

Byly posouzeny ohybové a smykové účinky na prvky nosné konstrukce a navržena

betonářská výztuž nosníků SMP-T, příčníků a desky. Dále byly navrženy mostní závěry na

základě přetvoření od teploty a dotvarování, mostní ložiska byly navrženy na svislé a

vodorovné síly a byly zjištěny posuny v navrhovaných ložiskách.
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