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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh šikmého dálničního mostu
Jméno autora: Adam Trabalka
Typ práce: bakalářská

Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)

Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí

Vedoucí práce: Ing. Michal Drahorád, Ph.D.

Pracoviště vedoucího práce: Katedra betonových a zděných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Předložená práce naplňuje požadavky definované v jejím zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta

samostatné tvůrčí práce.

Student pracoval samostatně a zodpovědně, práci pravidelně konzultoval a aktivně řešil všechny problémy spojené s jejím

zpracováním. Výhodou mu byla zkušenost z vlastní praxe v projekční kanceláři.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.

Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při

řešení.
Práce je uvedena podrobnou rešerší a teoretickým studiem chování šikmých betonových mostů se zvláštním zřetelem na

prefabrikované konstrukce. Student si na základě teoretických modelů ověřil základní pravidla chování šikmých konstrukcí

a vliv jejich geometrie a uspořádání na namáhání konstrukce i reakce na podporách. V návaznosti na získané výsledky

z rešeršní a teoretické části byla potom navržena následně analyzovaná konstrukce.

Praktická část bakalářské práce se zabývá návrhem a ověřením šikmého betonového trámového mostu

z prefabrikovaných, předem předpjatých nosníků spřažených monolitickou deskou mostovky. Nad pilíři a krajními opěrami

jsou provedeny monolitické příčníky a průběžná podélná betonářská výztuž zachycující účinky ohybových momentů.

Předpětí není navrženo jako průběžné, což s sebou přináší výhody z hlediska provádění konstrukce. Součástí práce je

posouzení konstrukce v jednotlivých mezních stavech, návrh příčníků, uložení a spodní stavby omstu.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její

celkovou srozumitelnost
Předložená práce je po formální stránce na velmi dobré úrovni, typograficky a jazykově odpovídá požadavkům kladeným

na vysokoškolské závěrečné práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr

pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi.
Student se před zahájením práce podrobně věnoval studiu dostupné literatury, příslušných teoretických metod analýzy a

navrhování prefabrikovaných konstrukcí, včetně možností aplikace výpočetních softwarů. Všechny relevantní a použité

zdroje jsou v práci správně uvedeny, pravidla citační etiky a zvyklosti byly v předkládané práci uplatněny.
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Další komentáře a hodnocení
Předložená práce je po stránce návrhu konstrukce na velmi dobré úrovni.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student předloženou práci zpracoval zcela samostatně, v rozsahu a provedení zcela splňujícím zadání. Práce je

založena na praktickém návrhu šikmého trámového mostu z prefabrikovaných nosníků a její celková úroveň je

velmi dobrá.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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